
     
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati: 
-nota CTR 051/13 del 12/03/2013 “Coop. Sociale CTR Onlus” Cagliari (all. 1);
-nota  n. 26358 del 10/04/2013 Direttore Servizio Provveditorato (all. 2);
-nota CTR-076/13 del 15/04/2013 “Coop. Sociale CTR Onlus” Cagliari (all. 3)

                         
                                   

                                   IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA
                                                 Dr. Paolo SANNA

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

      IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                  Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

  Il Responsabile della Struttura
Coordinamento Acquisti in Economia
       Dr.ssa Fabiola MURGIA

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali 
certifica  che  la  presente  Deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Ufficiale di questa ASL dal 21/05/2013 al 04/06/2013                   

                   
                             IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                Dr.ssa Antonina DAGA

DELIBERAZIONE  N° 427 del 16/05/2013
OGGETTO: “APPALTO GESTIONE INTERVENTI TERAPEUTICO RIABILITATIVI 
PERSONALIZZATI  PRESSO  LE  STRUTTURE  RESIDENZIALI  AD  ALTA 
INTENSITA’  TERAPEUTICA  E  GRUPPI  RESIDENZIALI  DI  INTEGRAZIONE 
SOCIALE UTENTI D.S.M.D. DELLA A.S.L. N°5 DI ORISTANO, PER IL 
PERIODO DI ANNI QUATTRO. DITTA APPALTATRICE  “A.T.I. COOP. SOC. 
C.T.R.  ONLUS DI  CAGLIARI-MANDATARIA  CON  “IL  GIARDINO  DI  MO' 
S.R.L.”  IMPRESA  SOCIALE  DI  ASSEMINI  (CA)-MANDANTE”.  REVISIONE 
PREZZI 2^ ANNUALITA' CONTRATTUALE SETTEMBRE 2012-AGOSTO 2013”.

PROPOSTA PDEL N° 421 DEL 09/05/2013
Servizio: PROVVEDITORATO
ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

che con Deliberazione Commissariale N. 657 del 07/07/2010 è stata 
aggiudicata, in favore dell'A.T.I.  “Coop. Sociale CTR Onlus” di 
Cagliari,  Capogruppo  Mandataria  con  “Il  Giardino  di  Mò”  di 
Assemini,  Mandante,  la  procedura  Aperta  d'appalto  per 
l'affidamento  del  servizio  di  gestione  degli  interventi 
terapeutico-riabilitativi  personalizzati,  nelle  strutture 
residenziali ad alta intensità terapeutica di Busachi e in Gruppi 
residenziali di integrazione sociale di Samugheo, in favore di 
Utenti del D.S.M.D. dell'A.S.L.  N. 5 di Oristano, per il periodo 
di  anni  quattro,  al  prezzo  annuale  di  €  1.063.288,80  (Iva/E, 
€ 4.253.155,20, Iva/E, importo quadriennale).  

Considerato
che con nota prot. ctr 051/13 del 12/03/2013 (prot. arrivo ASL 
n. 19335 del 14/03/2013), unita alla presente con il n. 1,  la 
“Coop. Sociale CTR Onlus” di Cagliari, in qualità di Capogruppo 
Mandataria dell'attuale R.T.I. affidatario dei servizi come sopra 
menzionati,  ha formalmente richiesto, in relazione al contratto 
Rep. A.S.L. n. 2541 del 16/09/2010, avviato a far data settembre 
2011, l'adeguamento dei prezzi contrattuali  ai sensi dell'art. 
115 del D. Lgs. n. 163/2006.

Dato atto
che il citato articolo di legge prevede che tutti i contratti ad 
esecuzione  periodica  o  continuativa  relativi  a  servizi  o 
forniture debbono recare una clausola di revisione periodica dei 
prezzi.

Atteso
-che all'art. 10 (“Pagamenti e Revisione Prezzi”) del Capitolato 
Speciale  inerente  all'appalto  in  oggetto  è  stata  prevista, 
conformemente alla succitata normativa in materia, la revisione 
periodica  (annuale)  dei  prezzi  aggiudicati  a  decorrere  dalla 



seconda  annualità  contrattuale  e  sulla  base  degli  indici  di 
variazione dei prezzi forniti dall'I.S.T.A.T. .

Viste
le tabelle allegate alla succitata istanza di revisione prezzi della 
“Coop.  Sociale  CTR  Onlus”  di  Cagliari,  relative  agli  indici  di 
variazione dei prezzi ISTAT, dalle quali si evince che la variazione 
intervenuta tra il mese di settembre 2012 rispetto allo stesso mese 
dell'anno precedente, è pari, in ragione di anno, al + 3,1%.

Atteso
-che  con  nota  prot.  n.  26358  del  10/04/2013  del  Direttore  del 
Servizio Provveditorato, unita alla presente con il n. 2, è stato 
richiesto,  alla  “Coop.  Sociale  CTR  Onlus”  di  Cagliari,  di 
relazionare in merito alla propria richiesta di revisione dei prezzi 
contrattuali  mediante  apposita  documentazione  giustificativa  del 
reale incremento dei prezzi, intercorso nel periodo contrattuale di 
riferimento (settembre 2011 agosto 2012);
-che  con  nota  prot.  CTR-076/13  del  15/04/2013  (prot.  arrivo  ASL 
n.  28332  del  17/04/2013),  unita  alla  presente  con  il  n.  3,  la 
succitata  Cooperativa  ha  prodotto  adeguata  relazione  in  merito  a 
quanto soprascritto.   

Ritenuto
di dover autorizzare, in favore della “Coop. Sociale CTR Onlus” di 
Cagliari, già aggiudicataria dei servizi in oggetto, l'adeguamento 
dei  prezzi  contrattuali  relativi  alla  seconda  annualità 
contrattuale(rif.  contratto  Rep.  A.S.L.  n.  2541  del   16/09/2010, 
avviato a far data settembre 2011),  nella misura pari al tasso di 
variazione  annuale  del    3,1%  ,  a  far  data  01/09/2012  e  sino  al 
31/08/2013,  relativamente  agli  importi  unitari  aggiudicati,  come 
appresso specificati:
FORNITURA  SERVIZI  DI  GESTIONE  DEGLI  INTERVENTI  TERAPEUTICO  RIABILITATIVI 
PERSONALIZZATI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI AD ALTA INTENSITA’ TERAPEUTICA E GRUPPI 
RESIDENZIALI DI INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE DI UTENTI DEL D.S.M.D. DELL’A.S.L. N. 5 DI 
ORISTANO, PER IL PERIODO DI ANNI QUATTRO.

   
                                                                                                                                     Importo Tariffa giornaliera pro-capite aggiudicata

A) Gestione degli interventi terapeutico-riabilitativi 
personalizzati nella Struttura Residenziale ad alta 
intensità terapeutica (Struttura di Busachi) 
Livello 1:  riabilitativo altissimo

163,17

Gestione degli interventi terapeutico-riabilitativi 
personalizzati nella Struttura Residenziale ad alta 
intensità terapeutica (Struttura di Busachi) 
Livello 2: riabilitativo alto

139,50

Gestione degli interventi terapeutico-riabilitativi 
personalizzati nella Struttura Residenziale ad alta 
intensità terapeutica (Struttura di Busachi) 
Livello 3: riabilitativo medio-alto

121,50

B) Gestione degli interventi terapeutico-riabilitativi 
personalizzati nel Gruppo Residenziale 
di Integrazione Sociale
(Struttura di Samugheo)
Livello riabilitativo medio

81,36

Totale LOTTO (importo annuale)
(Iva esclusa)

1.063.288,80

Dato atto
che i maggiori oneri derivanti dal presente adeguamento saranno 
applicati sugli effettivi importi fatturati e “fatturandi” relativi 
al periodo settembre 2012-agosto 2013, nel seguente modo:
-periodo settembre-dicembre 2012: fatturati € 233.001,00 (Iva/E), 
adeguamento +3,1% pari a € 7.223,03 (Iva/E, € 7.511,95 Iva 4%/C);
-periodo  gennaio-agosto  2013:  fatturato  mensile  medio  presunto 
€ 67.090,26 (Iva/E), adeguamento +3,1%, pari a € 2.079,80 mensili 
(Iva 4%/E, € 2.162,99, Iva 4%/C), per complessivi € 17.303,92, Iva 
4%/C per n. 8 mensilità 2013 (gennaio-agosto 2013).            

Viste le LL.RR. n. 5/2007 e n. 10/2006.
Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.
CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario,

per le motivazioni esposte in premessa,
DELIBERA

1) di autorizzare,  in favore del “R.T.I. Coop. Sociale CTR Onlus” 
di Cagliari con Il Giardino di Mò di Assemini”, attuale affidatario 
dei  servizi  terapeutico-riabilitativi  personalizzati  presso  le 
strutture residenziali di Busachi e di Samugheo, l'adeguamento dei 
prezzi relativamente alla 2^ annualità contrattuale (rif. Rep. ASL 
n.  2541  del  16/09/2010),  nella  misura  del  tasso  di  variazione 
annuale  pari  al    +3,1%  ,  rispetto  agli  importi  aggiudicati,  come 
specificati in premessa, a far data 01/09/2012, sino al 31/08/2013;

2)  di dare atto  che i maggiori oneri presunti, quantificati  in 
€ 7.511,95, Iva 4%/C, per il 2012 (periodo settembre-dicembre 2012) 
e € 17.303,92, Iva 4%/C per n. 8 mensilità 2013 (periodo gennaio-
agosto  2013),  per  complessivi  presunti  €  24.815,87  (Iva  4%/C), 
saranno  imputati  per  €  7.511,95(Iva/C),  al  cod.  di  Conto 
0802020101: “Sopravvenienze passive per acquisti di beni e servizi” 
e, per € 17.303,92 al cod. di Conto 0502050101: “Acquisti di altre 
prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria”, bilancio 2013, 
CC.dd.CC.:  L0204  “Struttura  Residenziale  ad  Alta  Intensità 
Terapeutica, Busachi” e L0205 “Gruppi Residenziali di Integrazione 
Sociale, Samugheo”, integrazione Aut. UAZ5 N.17/2013;  
3) di trasmettere  copia della presente Deliberazione al Collegio 
Sindacale, ai Servizi Provveditorato, Affari Generali e Bilancio e 
alla Direzione del D.S.M.D., per quanto di rispettiva competenza.

4) di incaricare dell'esecuzione della presente i Servizi Provvedi-
torato, Bilancio e Affari Generali e la Direzione del D.S.M.D., 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza. 
    

    IL DIRETTORE GENERALE
    Dr. Mariano MELONI

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna PORCU          Dott. Orlando SCINTU


	      IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	3) di trasmettere copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale, ai Servizi Provveditorato, Affari Generali e Bilancio e alla Direzione del D.S.M.D., per quanto di rispettiva competenza.


